CAPUT IX.

Perspicat errores. Post haec verba, in nonnullis editis libris leguntur illa : *Sicut mater sine exemplo genuit auctorem suum : sic ineffabiliter genuisse creden- dus est coæternum. De matre natus est, qui ante jam fuit ; de patre, qui aliquando non fuit : hoc fides credat, intelligentia non requirat, ne aut non inventum pu- tet incredibile, aut repertum non credit singulare.* Verum enimvero Lactantianæ disputationis exordium illinc esse, cum esset Deus ad excogitandum providentissimus, etc. et totam illam, quam rejici, periodum nihil quicquam elocutionis habere Lactantii, modo non plane sint excordes, illico facile omnes intellige- nt. Nam vel illa tot ὄμοιοτέλετα, quibus uti non solet Lactantius, fucum ipsum atque imposturam indi- cant. Adiectam inepite patet ab aliquo Arrianorum, qui Dei filium creaturam esse asserabant, et tempus aliquod fuisse, quo is non fuisse. At hic stultissimum extitit, qui hoc idem asserit : sed tamen patri coæ- ternum illum vere affirmat. Ostendam autem in se- queantibus, non modo non favere Arianis Lactantium, sed tam recte de Dei Filio sensisse, ut magna Nicenæ synodi confessionem pene nobis expresserit. Jam tota illa periodus abest ab antiquissimo codice B. ab octo Vaticanis et aliis optimis mss. quos ego dili- genter inspexi ; et post illa verba, *perspicat errores,* continenter legitur, *cum esset Deus ad excogitandum,* etc. Haec cum pii viri, qui in ea periodo Arianismum reprehendebant, non animadverterent, potius de corrigendo loco, ut arbitror, quam de illo penitus, ut par erat, delendo, et e Lactantii scriptis extrudendo cogitaverunt ; quo factum est, ut in aliquibus ita locus emendatus legatur, *De patre, qui aliquando non fuit.* Ego amovi totum adulterinum et substitutum.

Ad excogitandum providentissimus. Ita sancti Pa- tres et sacra ipsa Scriptura interdum loquitur im- proprie, ac μεταφοράς, cum alioqui cogitatio in Deo nulla sit, ac proinde neque prudentia ; neque enim more hominum discurrat, aut ratiocinatur : sed uno et simplici actu omnia intelligit, cognoscit. agit, ut

docet S. Thom. i cont. Gent., cap. 57 et seqq. et pr. pr. quæst. 14, art. 7.

Antequam ordiretur hoc opus mundi. Post hæc verba, in nonnullis impressis subsequebantur illa : *Fecit in principio bonum et malum : id plane quid sit apertius explicabo, ne quis me ita loqui arbitretur, ut poetæ so- lent, qui res incorporales quibusdam figuris quasi visibi- libus comprehendunt. Cum præter ipsum nihil adhuc esset, quoniam pleni, etc.* Quæ tota periodus abest a B. T. ab undecim Vaticanis aliisque mss. plurimis, Flo- rentiana item, Plantiniana, et ceteris melioribus edi- tionibus : idecirco a Manichæis suppositam quis asse- rebat. Diabolum natura, et a principio malum a Deo factum, atque etiam ipsi Lactantio, ut mox videbi- mus, repugnantem sidenter rejici.

Tanquam rivus oriretur, etc. Sæpe Patres, ut emanationem illam Filii a Patre, nec lingua ulla effabilem, neque intellectione comprehensibilem aliquo modo designant, uti solent hac similitudine fontis et rivi ; sicut hoc loco Lactantius ; item solis et radii, ut eod. B cap. 29 Tertullian. adversus Prax. et cap. 21 Apologet., et Cyprian. sive ille Russinus super symbol. Apost. Sic et Paulus Hebræor. primo, ἀπαύγασμα τὸ δόξης αὐτοῦ, splendor gloriae ejus; non ut quic- quam filii aequalitati cum Patre detrahatur : sed quia, ut docent theologi, Deus pater est origo, et princi- piū divinitatis, plenitudinemque Deitatis in primo si- gno originis dicitur possidere, quippe quia per se illam habet : filius autem in secundo signo ; nam a patre per generationem sibi communicatam eamdem numero es- sentiam accipit, ac proinde nihil detrahitur aequalitati.

Similem sui. Similitudine in natura. Ideo enim pro- cessio Verbi in divinis habet rationem generationis, quia procedit per modum intelligibilis actionis, qua est operatio vite, et a principio conjuncto, et se- cundum rationem similitudinis, non cujuscumque, sed in natura. Nam conceptio intellectus est simili- tudo rei intellectæ, et in eadem natura existens, quia in Deo est intelligere, et esse ; unde processio Verbi in divinis verissime, et propriissime dicitur generatio, et ipsum Verbum verissime et propriissime filius, ut docet S. Thom. pr. pr. quæst. 27, art. 2, qua de re plura dixi ad cap. 8 libri iv.

Spiritum. Quod hic, et lib. iv, cap. 6, 8, 9, 18 et alibi forte Lactantius Dei filium Dei spiritum appeleret, insimulatur erroris a S. Hieronymo in epistola ad Pammach. et Ocean. de Error. Orig. quasi non recte senserit de persona Spiritus Sancti. Verum (de tanto Patre petita venia) non absurdum est hæc locu- tio, neque solum Lactantio, sed Tertulliano, Cy- priano, ceteris usitata, ut Dei Filium Dei spiritum appellarent, eo quidem sensu, quo Deus spiritus vo- eatur Joan. iii et prima Joannis cap. iv, ut notat S. Thom. pr. pr. quæst. 36, art. 1. Ita igitur est intel- ligendum, et Tertullianus Apologet. cap. 21, de Orat. c. 1 adversus Marc. lib. i, cap. 19, lib. iii, cap. 6 et 16, lib. iv, cap. 21, adversus Prax. cap. 26 ; Cyprianus de Vanit. Idolor. num. 71, secundum unam lectionem, quam ibi notat Pamphilus, item auctor libri de montibus Sina et Sion, inter opera Cypriani.

Quomodo autem id voluerit, in quarto libro docere conabimur. Ita legunt duodecim Vaticanani, et duo co- dices Sancti Salvat. Bonon. T. P. Plantiniani, et Flo- rentiniani, alique meliores tam miss. quam excusi, pro eo quod prave legitur in Aldinis : *Quomodo autem id fecerit, cum solus esset, in quarto docere, etc.* Neque enim Filius Dei factus est, sed ab æterno genitus a patre, qui proinde nunquam extitit solus, ut dixi lib. i, cap. 7.

Deinde fecit alterum, etc. De supremo Angelo lo- quitur, quem conditum ait ante mundum hunc fuisse ; dixit enim paulo supra, *antequam ordiretur hoc opus mundi* : at vero de ceterorum angelorum creatione nihil hic habet Lactantius. Porro de tem- pore creationis eorum tria placita reperiuntur. Nam Gennadius et Acacius putaverunt, Angelos post mun- dum corporeum conditos : quæ quidem opinio nullius

est momenti. Alij patant multis ante hunc mundum s̄eculis angelos conditos fuisse, Origenes primo Princip. in principio, et Homil. quart. in Esai. Gregor. Nazianz. homil. de Nativit. Dom. quem refert S. Thom. pr. pr. quest. 61, art. 3; Basil. Homil. 1. in Hexaemer.; Damasc. u de fid. Orth. cap. 3, et Grecorum alii multi; etiam ex latini. Hilar. xii de Trinit. et contr. Auxent. Ambros. 1 in Hexaemer. cap. 5, et Prefat. in Psalm. Isidor. 1, de Summo bono, Hieronym. ad i. cap. Epist. ad Tit., Cassianus qui Collation. 8, cap. 7, scribit, neminem fidem e. de re dubitare posse, et Beda in lib. quest. separ. quest. 9. Quam opinionem hodie errorem in fide continere, asseruerunt quidam docti viri e schola S. Thomae, videlicet Ferrarien. in Commentario ad Sum. cont. Gent. lib. ii, cap. 85, Magister Cano, et Soto major: alii vero ut Cajetanus in pr. pr. quest. 61, art. 3, Sixt. Senen. lib. v Bibliothe. annot. 5, et ipsem S. Thom. d. art. 3, negant eam esse errorem in fide tam multis ac magnis Patribus cōprobata, præsertim Gregorio Nazianzeno, cuius scriptis (ut ibidem inquit S. Thom.) nemo unquam ausus est calumniam inferre. Sed et S. August. lib. ii Civit. c. 52 nihil asserere ait contra fidem eum, qui dicat, angelos ante hunc mundum visibilem creatos, modo non dicat, ab aeterno conditos; et fere idem ait Theodore. quest. 3, super Genes. Dicimus nos veriorem sententiam secuti, non solum supremum Angelum (quod hic negat Lactantius), sed etiam ceteros angelos, qui cum supremo angelo simul omnes creati fuere, quod subiect Lactantius, negat Beda 9, quest. separ. docet Bonaventura in dist. 2, art. 2, quest. 5, et eadem dist. 2, art. 4, quest. 1, et alii, simul omnes cum hoc mundo creatos fuisse: Epiphan. cont. haeres. lib. ii, heres. 65, Theodore. d. quest. 3. S. August. ii Civit., xii Confess. iv, sup. Gen. ad litter. Gregorius Magnus xxxii Moral. cap. 20, 24 et 25, Bed., Rupert., Hug., Magist. sententiar. et omnes Theologi in 2 dist. 2, S. Thom. pr. pr. quest. 64, art. 3. Contrariam sententiam si non errorem in fide continere, at quidem certe hoc tempore teneriam esse, nec satis consonam doctrinam Ecclesie, et testimonium Sacram Scripturarum putamus et pugnare videtur adversus eam concilium Lateranense, quod refertur in capit. Firmiter, de Somm. Trinit. et fid. Cath.

Indoles divinae stirpis, etc. Non quia primus angelus, de quo loquitur, natura Dei filius fuerit; sed improprie, et abusive haec verba sunt accipienda, sicut cum dicimus Deum angelorum vel hominum patrem, angelos aut homines Dei filios, ut dixi supra, lib. i, c. 7, not.

Suapte invidia. Lactantius peccatum supremi angelii fuisse ait peccatum invidia, quod intelligendum est non primo, sed consequenter; nam primo ab eo peccatum fuit peccato superbia, Basil. homil. Quod Deus non est auct. mal., Chrysost. homil. de Adam., Ambros. in Psalm. xxxvi: *Vidi impium*, etc. et in Psalm. cxviii, *Incepasti superbos*, S. Aug. ii Civit., c. 16, et i. xiv, cap. 15, Hieronym. super Esai., cap. 14, Gregor. lib. xxxiv Moral., cap. 14, Anselm. de cas. diabol. cap. 4. Doctores omnes in 2 sent. dist. 5 et 6, Alexander Ales. n. pr. quest. 109, memb. 2, S. Thom. pr. pr. quest. 65, art. 2 et 3; quæ quidem assertio ita fulta est omnium quoque aliorum sanctorum atque theologorum testimonis, ut oppositam aliqui dixerint, non solum valde temerariam, sed etiam erroneam. Consequenter vero peccasse peccato invidiae dicitur; nam cum affectaverit excellentiam quamdam singularem, quæ singularitas per alterius excellentiam cessat, ideo peccatum superbia mox consecutum fuit peccatum invidiae, S. Thom. in n dist. 5, art. 2, et pr. pr. quest. 65, art. 2.

Et ex bono ad malum transcedit. Sic paulo infra: *Hunc ergo ex bono per se malum effectum*, etc. Tendit hoc aduersus Manichæos et Priscillianistas, qui diabolum natura malum a principio conditum fuisse contendunt.

A *Invidit enim illi antecessori suo*, etc. Dux non primo, sed consequenter peccatum a diabolo fuisse peccato invidiae. Ideo querunt theologi, ejusnam respectu fuerit ille invidia motus. Lactantius putasse videatur, diaboli invidiam insurrexisse contra unum divinorum suppositorum, nempe contra Dei Filium. S. Thom. pr. pr. quest. 63, art. 2, ait, post peccatum superbia consequentum esse in angelo peccante malum invidiae, quatenus de bono hominis doluit, et etiam de excellentia divina, quatenus et Deus contra voluntatem ipsius diaboli usurpus erat in gloriam divinam; cognitum enim ab angelo per fidem incarnationis mysterium ab initio sue creationis quoad substantiam ipsius mysterii, licet non quoad particulares ipsius rationes, et circumstantias quasdam, ut S. Thom. docet in n. dist. 11, art. 3. De hac quest. vid. D. in commentariis, ac magistr. lib. n. dist. 5, et S. Thom. quest. 63, art. 2, Alens. n. pr. quest. 109, memb. 9, Gulielm. Parisien. lib. n de Univers. Cassian. collat. 8, cap. 8 et seqq.